

Indenrigs- og Sundhedsministeriet

Dato: 3. november 2005
Kontor: Sekr.
J.nr.: 2005-090/08-78
Sagsbeh.: csh
Fil-navn: Ams.doc

Lovforslag til udmøntning af integrationsaftalen "En ny chance for alle"

I e-mail af 19. oktober 2005 anmoder Arbejdsmarkedsstyrelsen Indenrigs- og Sundhedsministeriet om eventuelle bemærkninger i relation til lovforslag til udmøntning af integrationsaftalen "En ny chance for alle".

Med henvisning hertil skal Indenrigs- og Sundhedsministeriet bemærke følgende:

I lovforslagets økonomiske bemærkninger i et afsnit om refusionsændringen er skrevet:

"Indenrigs- og Sundhedsministeriet har foretaget en beregning af de byrdefordelingsmæssige konsekvenser for kommunerne, der viser, at konsekvenserne ved det foreliggende lovforslag må anses for begrænsede."

Sætningen bør efter Indenrigs- og Sundhedsministeriets opfattelse ændres til:

"Indenrigs- og Sundhedsministeriet har på baggrund af oplysninger fra Beskæftigelsesministeriet om de enkelte kommuners direkte mer- eller mindreudgifter som følge af refusionsændringen foretaget en beregning af fordelingen af kompensationen over det kommunale bloktilskud. De byrdefordelingsmæssige konsekvenser for kommunerne af denne del af lovforslaget må anses for forholdsvis begrænsede."

Det er endvidere Indenrigs- og Sundhedsministeriets opfattelse, at den beregnede konsekvens for den enkelte kommune i høj grad er afhængig af de forudsætninger, der ligger bag Beskæftigelsesministeriets beregning af de direkte mer- eller mindreudgifter før kompensationen over bloktilskuddet, idet denne del af lovforslaget netop sigter på at påvirke den kommunale adfærd. Lovbemærkningerne bør derfor suppleres med en beskrivelse af disse forudsætninger.

Endelig gøres opmærksom på, at de forslåede lovændringer formentlig har konsekvenser for den kommunale kontoplan. Beskæftigelsesministeriet skal således i forbindelse med udmøntning af loven være opmærksom på, at der skal foretages en række ændringer i kontoplan og konteringsregler.